
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
139 del 

02-05-

2019 
N° Cron. Gen. 250 data reg. 

02-05-

2019 

Oggetto: 
MESSA IN SICUREZZA STRADA PIP S. MARIA - COMPLETAMENTO 

URBANIZZAZIONE, 1° STRALCIO - Determina a contrarre  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  due, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- all’interno del PIP S. Maria sono presenti molte attività produttive che svolgono la loro attività in condizioni 

precarie per la mancanza delle principali opere di urbanizzazione; 

- la strada interna al PIP risulta priva di manto di asfalto e fortemente dissestata per la presenza di profonde 

buche che si creano ad ogni pioggia e che quindi non sono garantite le condizioni di sicurezza al transito dei 

mezzi; 

 

Considerato che in tale contesto l’obiettivo primario per l’Amministrazione Comunale è quello di realizzare una 

parte delle opere di urbanizzazione nel minor tempo possibile, al fine di garantire almeno le condizioni di sicurezza 

al transito dei mezzi sulla strada; 

 

Visto che: 

- l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 

presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019; 

- con propria determinazione n.107 del 05/04/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione della 

progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, l’esecuzione del rilievo di dettaglio dell’intero PIP con 

sovrapposizione alla planimetria del piano approvato e verifica delle aree a standard, Studio di Fattibilità 

tecnico economica generale per il completamento delle opere di urbanizzazione, all’Ing. Quintilio Siquini 

per l’importo di € 19.561,42, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 24.819,53 ed assegnato al 

servizio il C.I.G. ZAB27E7230; 

- con deliberazione delle G.C. n.64 del 30/04/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto predisposto dall’Ing. Quintilio Siquini per un importo complessivo di € 170.000,00, di cui € 

124.000,00 per lavori ed € 46.000,00 per somme a disposizione; 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare procedere con urgenza all’affidamento dei lavori; 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, 

individuando: 

o gli elementi essenziali del contratto; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41841069


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

o i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di individuare il fine del contratto nella necessità della messa in sicurezza della strada  interna al PIP in oggetto e 

garantire la pubblica incolumità; 

- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla relazione approvata con  

deliberazione della Giunta comunale n.64 del 30/04/2019; 

- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  

➢ termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 91 naturali e consecutivi dalla data 

del verbale di consegna dei lavori; 

➢ penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 

➢ remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice; 

➢ pagamenti: a stati d’avanzamento lavori, ogni qualvolta l’importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta 

e delle ritenute, raggiunga la cifra di € 50.000,00; 

➢ obblighi assicurativi: cauzione definitiva di cui all’art.103 commi 1 e 2 del D.lgs 50/2016 - polizza 

assicurativa di cui all’art. 103 comma 7 del D.lgs n.50/2016 che tenga indenne la stazione appaltante 

da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR)  con un massimale pari all’importo 

del contratto compreso dell’IVA e che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a 

terzi nell’esecuzione dei lavori (RCT) con un massimale pari ad € 500.000,00 ; 

- di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali: 

➢ trattandosi di lavori di importo inferiore a € 200.000, procedere a mezzo di procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, previa consultazione di n.3 operatori economici;   

➢ ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal 

maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non 

suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in  fase  di  offerta;    

➢ ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Arch. Stefano Lo 

Parco Responsabile delle Aree tecniche I e II; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: n. F69J19000120005; 

- il C.I.G. assegnato è il seguente: 78925691FB 

 

Dato atto che l’opera è finanziata come segue, con le somme disponibili al cap.2702/4: 

- quanto ad € 120.000,00 con fondi propri dell’Ente; 

- quanto ad € 50.000,00 con i fondi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art.1 c.107 della L.n.145 del 

30/12/2018 (legge di bilancio 2019); 

 
Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la 

propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente, 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1) di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

trattandosi di lavori di importo inferiore a € 200.000,00, procedendo a mezzo di procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, previa consultazione di n.3 operatori economici;   

2) di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in 

narrativa; 

3) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il sottoscritto Arch. Stefano Lo Parco, 

Responsabile delle Aree Tecniche I e II; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: n. F69J19000120005; 

- il C.I.G. assegnato è il seguente: 78925691FB 

4) di dare atto che l’opera è finanziata come segue, con le somme disponibili al cap.2702/4: 

- quanto ad € 120.000,00 con fondi propri dell’Ente; 

- quanto ad € 50.000,00 con i fondi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art.1 c.107 della L.n.145 del 

30/12/2018 (legge di bilancio 2019); 

5) di procedere al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi di 

quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011; 

6) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 02-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  04-05-2019 al 19-05-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 04-05-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


